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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je sjednocení informací o vzniku a následném vývoji

vysokoškolské přípravy učitelů tělesné výchovy v Plzni. O danou problematiku mám

poměrně značný zájem, důvodem je také fakt, že podobná publikace v takovém měřítku

nikdy nebyla vydána. Existují publikace (bulletiny), které byly vydávány vždy k výročí

uplynulých 10 let katedry a publikace ohledně historie pedagogické fakulty. Katedra

tělesné kultury doposud žádnou takovou publikaci nevydala.

Nedílnou součástí mé práce bude získání informací od pamětníků, kteří byli u začátku

fungování katedry v 60. letech 20. století. Doufám, že od nich získám i řadu dobových

fotografií z různých kurzů, které katedra tělesné výchovy pořádala a v dnešní době i

pořádá.

Doufám, že tato práce bude přínosem, jak pro studenty, tak pro širokou veřejnost.

Především ale pro akademické pracovníky působící na katedře a pro absolventy katedry

tělesné výchovy v Plzni.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je získat a zpracovat informace týkající se vzniku a vývoje vysokoškolské

přípravy učitelů tělesné výchovy v Plzni.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Zjištění a analýza literárních a webových zdrojů.

2. Získání kontaktů s pracovníky a absolventy - pamětníky, příprava a realizace

rozhovorů.

3. Kompletace získaných informací, jejich strukturace a interpretace.
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2 METODIKA

Práce má převážně kompilační charakter, hlavní metodou získávání dat a informací byla

analýza primárních literárních a webových zdrojů.

Dále byla využita metoda rozhovoru a to především s bývalými akademickými pracovníky -

pamětníky, kteří na katedře tělesné výchovy v Plzni působili. Rozhovory proběhly také

s vybranými absolventy, kteří nám dali k dispozici autentické materiály s doby jejich

studia.

Data byla strukturována a utříděna chronologicky, od počátku vzdělávání učitelů až

k současnosti.
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3 HISTORIE PEDAGOGICKÉ FAKULTY

Akademický rok 2018/2019 byl rokem, kdy Fakulta pedagogická oslavila 70 let od svého

vzniku. V této kapitole budou shrnuty, jak počátky vzdělávání učitelů v českých zemích,

tak informace ohledně historie fakulty. Vše podstatné, co se týká, jak založení, tak

důležitých mezníku v době fungování fakulty.

3.1 POČÁTKY VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ

Vzdělávání patří od nepaměti k nejdůležitějším činnostem člověka. Člověk jako takový si

to již uvědomoval i ve starověku. Ve starověkých civilizacích jako jsou Řím a Řecko

vyučovali především řečníci (sofisté), jako například Aristoteles a Sokrates nebo Seneca či

Cicero.

Dalším důležitým mezníkem ve vzdělávání je středověk. Vzdělávání bylo zaměřeno

především na potomky panovníků.

„Vzdělávání ve středověku se realizovalo na školách katedrálních, klášterních a farních,

církevní představitelé se také ujímali vzdělávání dětí a mládeže z panovnických rodin.

V klášterních školách byli zpočátku vzděláváni pouze chlapci, kteří byli zasvěceni od svého

devátého roku mnišskému životu, později se škola otevřela také žákům, kteří se

připravovali na jinou než církevní dráhu, především se jednalo o žáky ze šlechtických rodin.

Výuka v těchto školách probíhala individuálně, žáci sice pracovali ve stejnou dobu ve

stejné místnosti, ale každý na své práci. Obsah výuky byl zaměřen na čtení vyučované

hláskovací metodou, psaní, základy aritmetiky, zpěv a základy latinského jazyka, jež se

žáci učili pomocí memorování latinských textů. Během středověku byli učiteli především

církevní představitelé. Změna nastala vznikem univerzit, jejichž absolventi dosáhnuvší

titulu bakalář pak působili na městských nebo farních školách, především na městských

školách latinských. Na farních a nižších školách městských vyučovaly často osoby bez

odborné kvalifikace. Novým typem pedagoga se založením univerzit stal „vysokoškolský

profesor“.“(https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/21373/PRIPRAVA-UCITELU-ELEMENTARNICH-

SKOL-Z-POHLEDU-HISTORIE.html/)

Z hlediska průlomové události vzdělávání je nejdůležitější školská reforma Marie Terezie.

Dle reformy byla zaváděna šestiletá povinná školní docházka. Vyučovalo se na malých

vesnicích i ve městech. Zásadní roli měla škola v tom, že zajišťovala všem dětem v zemi

https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/21373/PRIPRAVA-UCITELU-ELEMENTARNICH-SKOL-Z-POHLEDU-HISTORIE.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/21373/PRIPRAVA-UCITELU-ELEMENTARNICH-SKOL-Z-POHLEDU-HISTORIE.html/
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gramotnost (čtení, psaní, počítání, základy náboženství). V čím větším městě škola byla,

tím více předmětů bylo možno vyučovat. V hlavních městech se vyučovalo zásadně

v německém jazyce. V tomto období se také potýkalo školství s nedostatkem

kvalifikovaných učitelů. Ve školách vyučovali často učitele nekvalifikovaní, kteří byli

„pouze“ gramotnými obyvateli. Často se jednalo o vojáky. V rámci reformy byly vytvořeny

instituce, které měly za úkol připravovat učitele pro výuku studentů, tzv. preparandy. Tyto

školy poskytovaly tříměsíční kurz pro učitele na vesnicích (triviální školy) a šestiměsíční

kurz pro učitele ve školách městských (hlavní školy). Absolventi nejprve rok dělali

pomocné učitele a až poté mohli složit zkoušku učitelské způsobilosti. Roku 1848 byla

příprava učitele prodloužena na dva roky, přičemž druhý rok byl věnovaný pouze praxi.

Velká změna nastává v roce 1869, kdy vyšel Velký říšský zákon. Vznikly školy obecné,

měšťanské a víceletá gymnázia. Byla stanovena, jak osmiletá povinná školní docházka, tak

byly rozšířeny učební obsahy. S tím souvisí změna v přípravě budoucích učitelů na těchto

školách. Učitelé byli vzděláváni na čtyřletých učitelských ústavech zakončených maturitní

zkouškou. Studenti byli seznamováni s pedagogikou, didaktikou, školním zákonodárstvím

a dějinami pedagogiky. Součástí ústavů byly i cvičné školy, kde studenti prováděli

hospitace a vlastní výstupy. Po maturitní zkoušce student musel dva roky vykonávat praxi

ve škole obecné (tři ve škole měšťanské) a až poté mohl vykonat zkoušku učitelské

způsobilosti. V 19. století se začala objevovat myšlenka celoživotního vzdělávání.

Pedagogové docházeli na konference, četli odbornou literaturu, ale neustále byli bráni

jako řemeslné povolání, což znamenalo, že nelze bylo možné realizovat univerzitní

studium. Učitelé pociťovali, že jejich vzdělání je často nedostačující pro výkon profese, a

navíc pociťovali deficit oproti svým středoškolským kolegům, kterým se vysokoškolského

vzdělání dostávalo. Od vzniku první republiky se ještě zintenzivnil tlak pedagogů

z měšťanských a obecných škol na zvýšení vzdělání, avšak výsledek úsilí byl až v roce 1921,

kdy v Praze vznikla Škola vysokých studií pedagogických. Škola umožňovala prohloubit

pedagogům znalosti v oblasti pedagogiky. V podobném duchu fungovalo studium na

Státní pedagogické akademii, která vznikla v roce 1931 v Praze a v Brně. V roce 1932

vzniká též v Bratislavě. K výraznému pokroku dochází až po 2. světové válce.

(https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/21373/PRIPRAVA-UCITELU-ELEMENTARNICH-SKOL-Z-

POHLEDU-HISTORIE.html/)

https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/21373/PRIPRAVA-UCITELU-ELEMENTARNICH-SKOL-Z-POHLEDU-HISTORIE.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/21373/PRIPRAVA-UCITELU-ELEMENTARNICH-SKOL-Z-POHLEDU-HISTORIE.html/
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3.2 HISTORIE VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ NA PEDAGOGICKÉ FAKULTĚ V PLZNI

3.2.1 POČÁTEK VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ V ZÁPADOČESKÉM REGIONU


[…]


Several short stories were included in the thesis illustrating the contemporary context.

The texts, written by the graduate Jiří Hlobil, MA., are providing observations from the

studies at the Department of Physical Education.
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Vyznání řece

Mám rád ráno u řeky. Protože ráno a řeka k sobě patří. Probuzení u vody je něco

posvátného, něco vznešeného, jako puštěný hrací strojek ve starodávné šperkovnici.

Kdo asi nalil tu smetanu mlhy do krajáče skalnatého údolí? Kdo provléknul všem těm

stříbrným jehlám – vlnám v zátočině oušky brokátové nitě, aby voraři mohli plést všem

rozesmátým pradlenám hlavu? Nádherným ženám, jejichž poodkrytá ňadra se houpala ve

stejném rytmu jako bílé voňavě prapory košil. Prapory, které oznamovaly, že po krátké

obraně jsou nedobytné pevnosti svolné vydat své poklady a vyvézt všechny zásoby cukru

na vozech polibků. Kdo asi poprvé řekl – jdeme k vodě? Slovo „k vodě“ – to vždy vonělo

podstatou života, úrodou a hlavně dobrodružstvím; prvního pytlačení, prvních

prázdninových schůzek a rozchodů, kouření orobincových doutníků a marného hledání

ukradených plavek na vyhřátém břehu plném ucvrkaných a roztančených koníků.

Voda v dlaních se ti vytratí mezi prsty a tiše zmizí jako okamžik z kyvadla hodin. Je totiž

stejně nevypočitatelná a plná tajemství jako žena. Při svém zrodu (v dětství) je něžná,

rozpustilá, jen si poskakuje, vesele ševelí a zurčí. Později má již podobu krásné děvuchy –

říčky, která je divoká a smyslná, lstí už obtéká překážky a občas, zvláště na jaře, umí

kdekomu poplést hlavu. To když se rozběhne údolíčkem a ve své mladistvé nerozvážnosti

pobourá pár srdcí nebo domů. Řeka zralého věku je již dokonalá žena, která chová

v náručí kolébky lodí a dává krajině vláhu. Ale už umí burácet, prosazovat si svou, nic jí

nestojí v cestě, co by si nevzala (včetně chlapa). A hlavně je všude slyšet jako mele a mele.

Ta podobnost řeky s ženou není vůbec náhodná. Těžko se potom orientovat

v rozbouřeném náručí peřejí, kdy ona říká ne a myslí ano, kdy napovrch je klidná, ale

uvnitř hučí spodní proudy a chudák vodák, vorař neví, kde mu hlava či pádlo stojí. A když

se ta vodní ženská rozlobí, je zlá, mocná, mocnější ohně, dravá jako pirátská smečka při

vidině zlata. Svou zlobu ukáže znenadání.

Ta živá votodárná řeka. Co má tváří, co různých pohledů. A každý jiný, neopakovatelný,

zádumčivý, melancholický, divoký či veselý.

A stále k sobě vábí – kluky z vesnice, zasněné básníky, rybáře, děti z táborů, výletníky a

milence. Co všichni hledají na tom tichém písčitém břehu, kde hraje rozbitý jez
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Smetanovu symfonii a čas pískem přikrývá zapomenuté ohniště starých tuláků i

neposedných krajánků z mlýnů minulých století? Klid, toulky, pocit domova, volání dálek?

Jděte se také, prosím, někdy ráno projít k řece, je pořád tak krásná, že zapomenete mluvit

a myslíte na dobré lidi a vznešené skutky. K těm místům, kde hrouzci píší štikám prosebné

petice a kapři mávají milencům na pozdrav a také vodákům, těm rozesmátým vousáčům,

kteří pádlují kytarou, blažeností funí v peřejích a riskují život pro kamaráda v místech pod

jezem, odkud mnohdy není vyplutí. Kolik příběhu znají ty vlny cikánky s rozstříknutými

spodničkami s úžasně modrými lýtky se stulíkovou halenkou, které se tak rády divoce

milují se svátečně oholenými kameny na úzkém loži skalnaté soutěsky. Poslouchejte, co si

v podvečer v tišinách vyprávějí, když kradou měsíci zlaté náušnice. Jako tu historku o

svatbě dcery pana řídícího, který v bílém stavení u Plzně žije spokojeně i se svým zetěm i

vnukem dodnes a jen tak ze zvyku se někdy s babičkou diví, co jim to zase roste na

zahradě.

Jiří Hlobil

Švihadlo

Začalo to jako ostatní katastrofy lidstva zcela nevinně a nenápadně, když se nám do

rozvrhu vloudil předmět rytmická gymnastika. Kdo by na začátku roku předpokládal, že

budou mít ta dvě slova vliv na frekvenci tepu? Tenkrát jsme všichni měli jen radost, jak se

vyskotačíme.

Ale podcenili jsme to. Mohu to prohlásit, protože jsme poznali pocit, kdy se celý vesmír

vtěsnal do kusu špagátu, zvaného švihadlo.

Celé dětství jsem se bez něho obešel. Skákat přes švihadlo – to byla pro kluk v baráku ta

největší potupa, a kdo byl přistižen, byl nazván zrádcem mužského pohlaví a pro výstrahu

svázán do kozelce ke klepači jako k mučednickému kůlu. Vzpomínám, jak jsem si vysloužil

přezdívku Joe svazovač. Ve škole jsem viděl švihadlo pouze jednou, a to když se na něm

oběsil školník Smeták z nešťastné lásky k chladné tělocvikářce Bradlové. Přišel čas puberty

a opět jsem se na schůzce s vyspělou spolužačkou Macháčkovou obešel bez švihadla.

Člověk měl jiné starosti a zapomínal, že něco takového existuje. A to byla chyba. Protože

osud, ten všemocný diblík, číhal… V okamžiku, kdy už jsem přemítal o učitelském důchodu

jsem obdržel v tělocvičně kus provazu. „Co to je?“ zeptal jsem se kolegyně Rubíčkové,
