HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Bc. Jan Lavička
Studijní obor: Tv-Ge
Téma diplomové práce: Vznik a vývoj vysokoškolské přípravy učitelů tělesné výchovy v Plzni

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor v diplomové práci shromáždil jemu dostupné informace týkající se vzniku a vývoje VŠ přípravy učitelů TV v Plzni. Kompilace již publikovaných zdrojů byla doplněna o autentické informace získané od pamětníků - bývalých pracovníků katedry a absolventů. Tato část kvalifikační práce byla do určité míry ovlivněna epidemiologickou situací ve společnosti. Z věcného hlediska došlo ke dvěma chybám v oblasti personální. Na obrázku 3, str. 27 na konci stojící řady je uveden nesprávně Mecner, správně Brklová a v textu (např. str. 44) je nesprávně uvedeno křesní jméno Jan u akademického pracovníka Hrozy, správně Jiří. Autor pracoval pod časovým tlakem, což přinášelo určité problémy, které byly vyřešeny a předložená práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu. Kontrola plagiátorství: 0%.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) Co považujete za přínosné a jak Vás obohatilo zpracování tohoto tématu?
- 2) Změnil byste, na základě získaných zkušeností design práce a způsob získávání informací?

V Plzni, dne 7. 9. 2020

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu